* Recognita ad Ms. Vatic. et ad Lov.

** Ascita ex tomo 7, in quo libris cont. Julian. præfigitur.

(a) Alias 270: quæ autem 208 erat, nunc 267. Scripta circ. an. 420.

(b) Ex tomo 7, præfixa libris contra Julianum. Quæ porro 207 erat, nunc 70. Scripta an. 421, aut paulo post.

(c) Librum primum de Nuptiis et Concupiscentiâ.

* Recensita ad cb. ab. vc. duos v. et ad Lov.

(a) Alias 209: quæ autem 208 erat, nunc 218. Scripta forte circ. an. 423.

vet venire scandalum: vae autem homini illi per quem scandalum venit (Matth. xviii, 7)! Qui sunt ipsi homines, nisi de quibus dicit Apostolus: *Sua quærentes, non quæ Jesu Christi* (Philipp. ii, 21). Alii sunt ergo qui propterea tenent pastorales cathedras, ut Christi gregibus consulant; alii vero qui propterea in eis sedent, ut suis honoribus temporalibus et commodis sæcularibus gaudeant. Ista duo genera pastorum, aliis morientibus, aliis nascentibus, in ipsa Catholica necesse est usque ad finem sæculi et usque ad Domini iudicium perseverent. Si enim temporibus Apostolorum fuerunt tales, inter quos falsos fratres Apostolus gemeret, et diceret, *Periculis in falsis fratribus* (II Cor. xi, 26); nec eos per superbiam separaret, sed per tolerantiam sustineret; quanto magis temporibus nostris necesse est ut sint, cum de tempore hujus sæculi, quod propinquat ad finem, apertissime Dominus dicat: *Quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum?* Sed quod sequitur, nos debet consolari et exhortari: *Qui perseveraverit, inquit, usque in finem, hic salvus erit* (Matth. xxiv, 12, 13).

3. Sicut autem sunt pastores boni et mali, sic etiam in ipsis gregibus sunt et boni et mali. Boni, ovium nemine significantur; mali vero, hædi appellantur: sed commixti pariter pascunt, donec veniat princeps pastorum, qui dictus est *unus Pastor* (Joan. x, 16); et quemadmodum ipse promisit, separet sicut pastor oves ab hædis (Matth. xxv, 32). Nobis enim imperavit congregationem, sibi autem servavit separationem: quæ ille debet separare, qui nescit errare. Nam qui separare ante tempus, quod sibi Dominus servavit, superbi servi facile ausi sunt; ipsi potius ab unitate catholica separati sunt: nam schismate immundi, mundum gregem unde habere potuerunt?

4. Ut ergo in unitate maneamus, nec offensus scandalis palearum arcem dominicam deseramus, sed potius usque in finem ventilationis frumenta perseveremus (Id. iii, 12), et comminutam stipulam firmo charitatis pondere toleremus; ipse Pastor noster in Evangelio de pastoribus bonis nos admonet, ut propter bona opera eorum nec in eis ipsis nostram spem ponamus; sed eum qui tales illos fecit, Patrem qui in cælis est, glorificemus et de pastoribus malis, quos nomine Scribarum et Phariseorum significare voluit, docentes bona, et facientes mala.